B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 46v.

C: Transcripció parcial: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 206v.

D: Regest: Marquès, Josep M. *Escriptures*, doc. 220.

ꝰIn nomine Domini. Ego Dalmatius, clericus,¹ qui ordino testamentum meum taliter: primitus precor ut sint helemosinarij mei, scilicet, Raimundus Udalgarii et Arnallus, frater eius, et Petrus Rigualdi, presbiter, qui post obitum meum distribuunt omnia mea, sicut hic inuenerint ordinatum. In primis sepeliatur corpus meum in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi et dimitto predictae Sancte Marie omne meum alodium quod ego habeo uel habere debeo quocunque modo in parrochia Sancti Petri de Ficariis cum terris et uineis et oliuariis et arboribus et uniuersis sibi pertinentibus. Et insuper dimitto ei bouem I et tres drapos et III^{or} sestarios de uino et sextarium I frumenti et arietes III. Et ad opera calicis Sancti Stephani sextarios II de frumento et quator oues cum suis agnis et quartes III de uino et archam I maiorem. Et Arnallo, capellano, sextarium I de frumento et sextarios IIII de uino et III oues cum suis agnis. Et Bernardo, presbitero, capam meam et pellicionem meum et sutulariis et sextarios II de uino et archam I minorem. Et Guilielmo, diacono, porcum I et ouem I. Et Dalmatio Bernardi vexillum meum meliorem et tinam. Et predicto Arnallo Udalgarii et fratri Raimundo medietatem meam de ipsa uaca cum uitulis quam habeo cum Brunicelle et cum ipso vexello meo quod prestaui Stephano Lobeti et cum ipso cellario et curtilio in quibus ego habito. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento VII kalendas mai, anno XXXV regnante rege Philipo.

S+ignum Dalmacii, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmari rogau.

¹ Sense dubte, es tracta del nebot de Dalmau Arnall del doc. 269.

Petrus, presbiter, SSS.*² Sig+num Ramundi Udalgarii.

Giscafredus, presbiter, qui hoc rogatus scripsit sub die subscripsi et anno quo supra.

² Es tracta de Pere Rigall.

1095, maig, 1

Pere Sunyer dóna i ven l'església de Santa Maria de Vilabertran una feïxa de terra que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Pere de Figueres, sota la Calçada, per una quantitat indeterminada de sous.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9738, perg. 433.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 144.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 221.

⁴[In nomine Domini.] Ego Petrus Suniarii dono simul atque uendo Sancte Mariae Ville Bertrandi et suis clericis [alodium, quod] habeo et teneo in comitatu Petralatensi, in parrochia Sancti Petri de Figariis, sup[er] [ipsam] Calciatam. Et est ipsud alodium feixa una de terra que aduenit mihi per uocem parentum meorum [et per qualescumque] uoces. Affrontat autem a parte orientis, circi et occidentis in alodio [Iohannis] [...] meridie in terra Ramundi [Pontii] condam. Quantum infra has III^{or} affrontaciones includitur, totum ab integre, absque ulla diminutione uel retinendi occasio[ne] trado a meo iure in ius et dominationem prelibate Sancte Marie et suorum clericorum ad proprium in perpetuum alodium propter precium [...] solidorum denariorum, nichilque de hoc precio apud iam dictos emptores remansit. Et est manifestum. Si quis uero contra hanc scripturam ad irrupendum uenerit, nil sibi proficiat, sed iam dicta omnia in duplo pretestate Sancte Marie et suis clericis cum sua melioratione componat. Et hec scriptura firma perpetum consistat.

Facta kalendas mai, anno XXXV regni Philippi regis.

Sig+num Petrus Suniarii, qui hanc cartam uenditionis fieri iussi, firmaui et testes firmare rogau.

Sig+num Pontii Suniarii, sig+num Raimundi Suniarii, sig+num Marie, fratrum iam dicti Petri.

Sig+num Petri Iohannis. Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Ramundi Petri.

Guilielmus, qui hanc scripturam uenditionis scripsi, subscripsi die et anno quo
supra.

1095, maig, 6

Berenguer Arnall i Jofre Rotball lliuren a Santa Maria de Vilabertran un alou que la difunta Clemència havia llegat a aquesta església, situat al comtat de Peralada, dins els termes de la parròquia de Sant Pere de Figueres, a l'indret anomenat Camp de Mir.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9064, perg. 182.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 222.

₂In Christi nomine. Ego Berengarius Arnalli et Gaucefredus Rodballi certum quidem et manifestum est quia placuit animis nostris ut scripturam donacionis fecissemus Sancte Marie Ville Bertrandi de ipso alodio quod condam Clemencia reliquid prelibate Sancte Marie pro remedio anime sue. Adueniebat ei predictum alodium per comparacionem¹ uel per qualescumque uoces. Est namque prephatum alodium in comitatu Petralatensis, infra fines et terminos parrochie Sancti Petri de Ficulneis, in locum que uocant Campum Mironis.² Et affrontat a parte orientis in terra Gaucefredi Segarii, de meridie in terra Sancte Marie predicte, de occiduo in terra predicti Berengarii Arnalli, de parte uero circi in terra Gilielmi Mironis et suorum heredum. Quantum infra istas IIII^{or} affrontaciones includitur, sic donamus Domino³ Deo et Sancte Marie predicte cum exiis et regressibus uniuersis et a nostro iure in suo dominio et suorum clericorum tradimus pro remedio anime predicte Clemencie ad suum proprium alodium sine ullo retentu.⁴ Si quis autem hanc scripturam donacionis irrupere temptauerit, nil sibi proficiat, set predictum alodium in duplo prelibate Sancte Marie restituat. Et postmodum hec scriptura firma permaneat omnique tempore.

Acta est autem hec scriptura donacionis II nonas madi, anno XXX^o V^o regni Philippi regis.

Sig+num Berengarii Arnalli, sig+num Gaucefredi Rodballi, qui hanc scripturam donacionis fieri iussimus, firmauimus et testes firmare rogauius.

¹ La e està escrita sobre la línia i tant la e com la ema final s'han afegit en un segon moment.

² Des de *in locum* fins a *Mironis* afegit sobre la línia.

³ *donamus Domino* escrit després d'una correcció.

⁴ Des de *ad suum* fins a *reten-* escrit sobre una correcció per rasura.

Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Petri Pilia. Sig+num Gaucefredi, filius eius. + Guilielmi Azalberti, presbiter.*

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donacionis scripsi, subscripsi die annoque prefixo.

1095, maig, 16

Ramon Guillem, sagristà, i d'altres donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un alou situat al comtat de Vallespir, a la parròquia de Sant Pere de Ceret, al lloc anomenat Reiners.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Raymundum Guilelmi, sacristam, et alios dicte ecclesie de alodio sito in comitatu Vallis Aspiriensis, in parrochia Sancti Petri de Cersedo, loco vocato Reyner.

16 chalendas junii, anno 35 Philippi regis.

n. 165

1095, juny, 4

Esteve Sonifred, la seva mare Guilla i la seva esposa Garsèn, donen a Santa Maria de Vilabertran una vinya i terra que tenen al comtat de Peralada, a l'indret dit Vinya d'Ardman.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9892, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 279v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 223.

⁵In nomine Domini. Ego Stephanus Seniofredi uná cum genitrice mea Guila et Garsendis uxore mea donatores sumus Domino et Sancte Genitrici eius Marie que ueneratur in ecclesia apud Villam Bertrandi. Manifestum sit quia placet animis nostris ut scripturam donacionis faciamus, sicuti et facimus, Domino et prelibata ecclesie Sancte Marie de ipso alodio quod nos habemus in comitatu Petralatensi, scilicet, uineam et terram cum¹ arboribus in loco que dicitur uinea de Ardman. Et aduenit nobis per comparacionem uel pro qualicumque uoce. Abet autem afrontaciones predicta uinea et terra a parte orientis in alodio Raimundi Ermengalli et fid inde discursus usque in resclausam Bernardi Landrici, que est a meridiana parte, et peruenit usque in feuum Guilelmi Petri, quod est a parte occidentali, et transit inde usque in alodium Raimundi Ermengalli, quod est a parte aquilonis. Quantum predictae afrontaciones includunt, nos predicti donatores, scilicet, Stephanus et Gila atque Garsendis, donamus et tradimus de nostro iure in dominium et potestatem prefate ecclesie Sancte Dei Genitricis et clericorum eiusdem inreuocabiliter. Et si quis hanc scripturam nostre mercedis² ad inrumpendum uenerit, ad nichilum ei proficiat, set ut sacrilegus componat prenominata omnia ad iam dictam ecclesiam Sancte Marie. Et inantea hec scriptura omni tempore stabilitatis firmitatem obtineat.

Hacta autem ec³ scriptura donacionis II nonarum iunium, anno XXXV regni Philippi regis.

Sig+num Stefani Sinfredi, sig+num Gilae, sig+num Garsendis, qui hanc scripturam donacionis fieri iussimus et firmauimus et firmari rogauimus.

¹ Després de *cum* hi ha dues lletres esborrades.

² La i escrita sobre una e inicial.

³ *ec* escrit sobre la línia.

Sig+num Duran. Sig+num Raimundi Iohannis.⁴ Petrus, presbiter, prelatus atque minister ecclesie Sancte Marie.*

Gerallus, sacer, qui hoc scripsit,⁵ subscripsit die et anno quo supra.

⁴ A continuació hi ha la síl·laba *si* per a indicar un *signum* que no es va completar. Aquesta síl·laba no fou esmenada.

⁵ A continuació hi ha una e expuntuada.

1095, juliol, 2

Guillem Sonifred fa testament, en el qual nomena marmessors Arnall Miró, Bernat Odó, i els seus germans Ramon Sonifred i Pere Sonifred; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega dues terceres parts d'un alou que té per indivís amb els seus germans juntament amb un farraginar amb oliveres i altres arbres; la tercera part restant, la deixa al prenyat de la seva esposa, però, si moria abans d'arribar a l'edat adulta, disposa que passi a Santa Maria de Vilabertran. El mas de Colomer, que havia donat a la seva muller el dia de noces, prega a ella i a la seva mare que el deixen a Santa Maria després de llur òbit. També concedeix a la predita canònica dos vexells grossos que té al seu celler i la seva millor arca, que és a l'església de Sant Pere de Montagut, i una altra, que prestà a Arnall Ramon. Per últim, deixa a Santa Maria de Vilabertran el seu escut i llança.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9893, perg. 461.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 228.

₃In Christi nomine. Ego Guilielmus Seniofredi fessus egritudine, unde timeo mori, et aduoco meos helemosinarios, scilicet, Arnallum Mironis et Bernardum Otonis et Raimundum Seniofredi et Petrum Seniofredi, quibus tribuo plenam potestatem distribuendi omne auere meum, mobilem et immobilem, sicut in hoc testamento ordinauero. In primis iubeo corpus meum sepelire in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi. Et dimitto eidem Sancte Marie duas partes de omne meo alodio de ipso, scilicet, qui est adhuc in diuisione cum fratribus meis, et quod habeo diuisum sit duas partes predicte Sancte Marie ad suum proprium alodium pro remedio anime mee. Et meum ferraginalium cum oliuariis et arboribus qui ibidem sunt sit prelibate Sancte Marie, totum ab integre, sine ullo retentu. Aliam terciam partem de predicto alodio dimitto ad ipsum infantem, unde est pregnans uxor mea. Et si infans obierit antequam perueniat ad perfectam etatem, reuertatur illa tercia pars de predicto alodio in potestate prelibate Sancte Marie ad suum proprium alodium. Et ipsum mansum de Palumer,¹ quem dedi ad uxorem meam ad diem nupciarum, rogo eam et matrem meam ut dimitant predictum mansum de Palumer prelibate Sancte Marie post obitum earum. Et ipsum meum mansum de Montada dimitto Petri Seniofredi, fratri meo; et mansum, ubi abitauit Raimundus Guifredi, et decimum meum de Mefuns. Hec dimitto predicto Petro pro ipso auere, de quo misi eum in pluii. Et dimitto meum mansum de

¹ de Palumer escrit sobre la línia.

Cassania inter Raimundum et fratres meos. Et duos uexellos maiores, qui sunt in meo cellario dimito predicte Sancte² Marie, et meam archam meliorem, que est in ecclesia Sancti Petri, et aliam, quam prestaui Arnallo Raimundi. Et Sancte Marie Lotonis dimito meum uexellum, quem abeo in Angles, in domo Raimundi Segarii, et tenet VII quarteres; et uexellum de Unufret, et tenet V quarteres. Et dimito³ predicte Sancte Marie Lotonis aliam archam, que est in ecclesia Sancti Petri predicti. Et unum dugatum de uexello et tinam Petro Seniofret. Et dimitto Sancti Petri de Mo<n>te Accuto ipsum sacrarium, qui est iuxta ecclesiam. Alium sacrarium Petro Seniofredi dimito. Et Sancte Trinitati de Beted medala de ale[...], que est in archa de Troníde. Et predicto Sancto Petro archam unam,⁴ quam habet Guilielmus Raimundi. Et ad clericos predicti Sancti Petri dimito meum uitulum. Et medietatem de mea uacca Sancte Marie de Beted. Aliam medietatem Sancto Iachobo de Puliger. Et scutum et lanceam dimito predicte Sancte Marie Ville Bertrandi. Et hoc testamentum firmitatem obtineat.

Actum hoc testamentum VI nonas iuli, anno XXXVI⁵ regni Philipi regis.

Sig+num Guilielmi Seniofredi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et testes firmare rogauí.

Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Raimundi Petri. Petrus Gilielmi, clericus +*.

Petrus, presbiter, qui hoc testamentum scripsi, sub die subscripsi annoque prefixo.

² *Sancte* escrit sobre la línia.

³ *Et dimito* escrit sobre la línia.

⁴ *unam* escrit sobre la línia.

⁵ La V està escrita sobre dues is.

1095, juliol, 17

Bernat, comte de Besalú, dona a Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Sant Vicenç de Maià, al Vilar Agemal (Guèmol), prop del mas de Sant Miquel, tot cedint a la mateixa església el domini i viàtic que té sobre els alous adquirits per aquesta en el seu honor. Per últim, especifica que en l'esmentat mas, solia viure-hi Sunyer Arcimaga i, en aquell moment, l'habitava Gualter, i que dona un cens anual d'un porc, un marrà, dos parells de gallines i una aimina de civada.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

C: Còpia: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 294v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 229.

In nomine Domini. Ego Bernardus, gratia Dei, comes Bisildunensis, donator sum Domino Deo et ecclesiae Sanctae Mariae Villae Bertrandi. Certum quidem et manifestum est quod placuit animis meis et placet ut scripturam donationis faciam praedictae ecclesiae Sanctae Mariae de alodio meo, id est, de uno manso propter remissionem peccatorum meorum quae peccaui a diebus natiuitatis meae usque nunc ut ipsa Genitrix Domini fatiat mihi placabilem Filium suum in die obitus mei. Et mito me ipsum in sua defensione cum iam dicto manso. Et est iam dictum mansum in comitatu Bisuldunensis, infra parroquiam Sancti Vicentii Malliano et in Villare Agemal. Et aduenit mihi per uoces parentorum meorum. Et est prope ipsum mansum Sancti Michaelis. Ego praedictus comes ad iam dictam gloriosam Matrem Domini ut ipsa oret pro me peccatore ad filium suum dono iam dictum mansum cum terris, cultis et heremis, etc., ut inueniam misericordiam apud Dominum de omnibus peccatis meis et, ut omni tempore ipsa sua ecclesia et sui fideles habitatores habeant et exfructent perpetuo tempore. Insuper dono iam dictae ecclesiae Villae Bertrandi quidquid acquisiuit in meo honore ut habeat solide et libere. Et illum, scilicet, dominium et usaticum, quod habeo ego iam dictus comes in alodiis quae iam dicta ecclesia acquisiuit, deliuero et transfundo in ius et dominium eius. Et si quis hanc scripturam uenerit ad irrumpendum, in primis accipiat iram et confusionem et maledictionem quam Deus illi dare potest, et insuper componat praefata omnia in quadruplum ad iam dictam ecclesiam Sanctae Mariae. In suprascripto manso solebat habitare Suniarius Arcimaga et modo habitat ibi Golterus. Et haec scripta omni tempore maneat firma.

Acta autem hec scriptura 16 kalendas augusti, anno XXXVI regni Philipi regis.

Sig+num Bernardus, Dei gratia comes, qui hanc scripturam, etc.¹

+ Raymundus Audegarii. + Arnallus Bernardi. + Bernardus Ioannis. + Pontius Menardus. Arnallus Arnalli, leuita. + Bernardus, gratia Dei, comes.

Petrus, presbiter (*és lletra de nostre venerable Pere Rigual*), qui hanc scripturam donationis scripsit et sub die et anno quo supra.

Et praedictum mansum donat censum porcum unum et arietem et parilos duos de gallinas et eminam unam de ciuata.

¹ Es tracta de Bernat II de Besalú, oncle de Bernat III de Besalú. Aquest darrer el trobem també en aquest mateix document, a continuació, immediatament després de la signatura d'Arnall Arnall, levita.

1095, agost, 8

Oda i els seus fills donen a l'església de Santa Maria de Vilabertran un mas situat a la parròquia de Santa Coloma de Siurana.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Odam et filios suos dicte ecclesie de manso sito in parochia Sancte Columbe de Ciurana.

6 idus augusti, anno 36 Philippi regis.

n. 170

1095, agost, 13

Ricsens fa testament, en el qual llega a l'església de Santa Maria de Vilabertran dos masos que té a la parròquia de Begudà.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 51.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Testamentum Ricsendis femine, quo legat dicte ecclesie duos mansos quos habet in parochia Begudano.

Idus augusti, anno 36 Philippi regis.

n. 246

1095, octubre, 1

Ademar Guillem dóna a Santa Maria de Vilabertran un alou que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Santa Maria d'Agullana, al paratge dit Puig Moratell, i a Vallespir, a l'indret anomenat Sant Pau del Vilar, de manera immediata, i, un altre que té al lloc de Llaner, el deixa a la seva mare Engilsèn, però després de la seva mort ha de quedar per a la susdita canònica de Vilabertran.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9894, perg. 448.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 47.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 225.

2In Christi nomine. Ego Ademarus Guilielmi donator sum tibi Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi ipsum alodium quod ego habeo in ccomitatu (*sic*) Petrelate<n>si, in parrochia Sancte Marie de Aguliana, in loccum uocitatum Pugo Pug Muratello, et in Valle Aspiri, in loccum uocitatum Sancti Pauli de ipso Vilar. Prefatum meum alodium, quod ego ibi habeo uel in suis terminibus, et in alio loco, in ipso Laner, ipsum meum alodium, quod ego habeo infra iam dicto comitatu, in ipso Laner et in suis terminibus, sicut terminantur atque concludunt prefati alodii a parte oerientis et meridiei siue occiduo atque circi cum uniuersis in se abentibus, sic dono Domino Deo et predicte Sancte Marie et clericis ibidem Deo seruientibus, tam presencium quam futurorum. Predictis duobus uero alodiis, unum, scilicet, de Puio Muratello et, alium, predicti Sancti Pauli, statim delibero in potestate predicte Sancte Marie et suis clericis. Ipsum alodium de iam dicto Laner matri mea Egilsendis concedo omnibus diebus uitte sue. Post obitum uero suum reuertatur prelibato Domino Deo et Sancte Marie. Si quis hoc irrumpere temptauerit, nil proficiat, set predicta alodia prelibate Sancte Marie in duplo componat. Et inantea hec scriptura firma permaneat.